A i

suę magistro cum copijs Ptolomaidā premisso: non magis militię Christianę causa, q̄ ut Soldani Babylonis conat⁹ apparatusq; inspiceret. Abiens autē Italia Frideric⁹, Rainaldū Theutonici generis nobilē virū, regni Sicilię reliquit administratorē, cum mādatis, ut pontificē, ecclesiasticosq; omnes, uelut aduersantes haberet: Isc⁹ dño suo satisfact⁹, cum exercitu Marchiā Anconitanā est ingressus, & opida ibi quedā occupauit: Perusinos autē, cum pertentasset ad rebellionē, promissa ingenti pecunia, frustratur: Vix Perusio reuersus pōtifex: ubi diuū nuper mortuū Frāscū in catalogū sanctor̄ miraculis coruscantē asscripsit: cum Cōradus Guiscardi alter Friderici satelles, in uallem Spoletanā duxit exercitū, quē Fulgina tum cōjurata factio introduxit: nec tñ diu ea urbs in rebellione perduravit: q̄ fidelis ecclesie populus, & Cōradum, & perfidos ciues eiēcit. Interea Senescallus Friderici, in Acconē missus, multa Christianis ibi manentibus damna intulit: quos egre cerneret ferre nocturna cum Soldano Babylonis colloquia; in quibus ipse aliquā fuerat deprehensus: Quāprimum tñ Soldani foedera satis habuit cōstituta, Fridericus ab illo accersit⁹, Ptolomaidā ad nauigauit: Nec mora, oratores Romam dimittēs, absolutiō nem a pōtifice recōciliationēq; cōpositis uerbor̄ lenocinijs, implorauit: Pōtifexq; qui omnia rescisset, quē Senescallus in Asia cōmiserat, perfidia domini in oratorū facie exprobrata, petitionibus eorū dedit repulsam: & Templarijs, Hospitalarijsq; in Asia pro crucis honore militātibus, ut Friderico tanq̄ hosti publico fauores auerterēt, iniunxit: Quāobrem Frideric⁹ cōfusionē & indignationē plen⁹, cōsulti⁹ sibi duxit in Italiā nauigare. Interim pontifex in Friderici per regnū duces misit exercitū, Iohānē Hierosolymē regem, e Romādiola uocās, male in eos animaduertit. Iohānē aut rex in Romādiolā reuersus est, eo tēpore, q̄ Frideric⁹ in Tarētino portu, quē primū de nauigatiōe attigit, Neapolim anxi⁹ aduolauit. III.

Agister interim militię Theutonice Prutenor̄, ibat Ptolomaidam, cū expeditiōe Brūdusij coacta, quā Frideric⁹ destituit: qui rem Christianā per inducias Damiatę cōstitutas, perq; perfidiā Friderici torpescere uidens, cum ipso Friderico rediēt in Italiā. Et qm̄ eius militaris ordinis incidit mentio, primordia eius sunt nobis paucis attingenda. Cum Imperator prim⁹ Frideric⁹, magna illa in Asiam expeditiōne, aliquot in hostes per itinera cōfēcisset foeliciter prelia, & in Armenia mersus amni periisset: exercit⁹ tñ eius, & si uideretur sine capite, ductu Friderici filij eius, accidente cōsilio Cōradi cacellarij, ceterorumq; in exercitu procerū, peruenit in terrā sanctā: ibiç rebus bene gestis, aliquādiu substitit: Per estatē, cum & regionis caumate, & aliquot nō pauci uulnēribus male affecti iacerent, sine cura, & respectu principū, ciues Bremēses, & Lubicēses, qui expeditionē auxerāt, negociū subiere pietatis. Prolatis enim uelis de nauibus, tētoria in campis erexere: sub quē qualicūq; causa, egrotātes cōportauere, curā illor̄, ut poterāt, agētes: Id cōspicati principes memorati, Frideric⁹ dux, & Cōradus cancellari⁹ Herbipolēsis episcopus; nec deerat Holsatię comes Adulph⁹ ei⁹ nominis tertius, pietatis

plenū opus collaudauere: Institueruntq; in urbib; domicilia, quibus officiū in pauperes plenius q; in tentorijs impleretur, primū fraternitatē pīj operis inēutes, inde etiam militare ordinē inchoātes, deputauere ex fratribus qui domi sedentes ministeriū pietatis exequerentur: cum interim alijs foris militātes, crucis Christi in perfidos tuerētur honore. Eam quidē sacri ordinis religionē, Fridericus dux memorat<sup>9</sup> per Henricū suū germanum, tūc Imperatorē, apud sedem apostolicā, cui tum prēgerat Celestinus III, impetrabat cōfirmari: Fridericus aut<sup>9</sup> II, Imperator, cuius nūc tempora attigim<sup>9</sup>, dedit illi ordini Theutonicor<sup>z</sup> beatę Marię terrā Prussię, que Polonis, Letuanisq; cōtermina est: ut fines ibi Christianitatis & tuerent& amplificarent: Qui etiā postea in Liuoniā sunt propagati: cum milites ibi gladijs cruciati, suis uirib; diffidētes, inuitarēt fratres ordinis Theutonicor<sup>z</sup>, in illor<sup>z</sup> religionē se cōmiserentes: cuius ordinis tum (ut diximus) Magister in Italiā redibat cum Friderico Imperatore: quē etiam tum Imperator cum Messanēse archiepiscopo Romā misit ad pontificē: ut reconciliatiō & benedictiō pro eo impetrarēt. Pontifex mitior, ac debuit, iudicata Imperatori multa auri ingentis, ad sumptū proximi belli, qd sui excitarūt, absoluīt, reconciliauit, ac Imperatorē deinde Romanū, regēq; Sicilię restituit. Terrā etiam Imperator de Neapolitano regno amissam, noua inuestitura reccipit.

C A. III.

Nterim uero in Saxonia, Otto Brūswickēsis & Luneburgēsis princeps, agebat in carcere Zwerinēsiū comitū: Henrico aut̄ co mite moriente, Guncelinus eius frater satis propendebat, poten tem illum principē laxare sine precio: ut magnā apud illum gratiā iniret: Sed restitit dux Saxonie Albert<sup>9</sup>: qui in ei<sup>9</sup> captiuitate lucri partē habere rat<sup>9</sup>, nullo pacto laxari permisit, priusq; Hiddeſacker ab Ottone illius dominio traderetur. Solutus uinculis, Otto multam a suis ministerialibus pertulit rebellionē: q; per lōgeū captiuitatē in cōtemptum illis uenerat: cum & Magdeburgēsis, & Halberstadēsis pontifices, Imperatoris (ut fērunt) uolūtate, fouverēt rebelles. Hoc aut̄ erat illud tempus anni uicesimi octauij post milleducētos: cum rebus in Liuonia flaccescētib<sup>9</sup>, subita barbaror<sup>z</sup> incursione, arx Dunemūde capta, & omnes inibi religiosi uiri, nō paruo numero, sunt oppressi, martyrioq; pro Christo coronati. Quo etiā tēpore, ut dixim<sup>9</sup> papa Gregori<sup>9</sup> ueniēs Assisiū, in cōspectu maxime multitudinis, que deuotionis gratia eo cōfluxit, beatum Franciscū canonisauit: his usus uerbis: Ad laudem & gloriam omnipotētis dei patris & filij & spiritus sancti, & gloriose uirginis Marię, & sanctor<sup>z</sup> apostolor<sup>z</sup> Petri & Pauli, & ad honorē ecclesię Romanę, beatissimū patrem Franciscum, quē dñs glorificauit in cœlis, debito in terris obsequio uenerātes, de consilio fratrū nostrorū & aliorū ecclesię prelatorū, in catalogū decreuimus sanctor<sup>z</sup> adnotādū, & festū diē obitus eius celebrādū. Statim cardinales, Te deū laudam<sup>9</sup> incipiunt, & populi uoces laudes Christi excipiūt. Papa de solio descendit, & cum cardinalibus sanctū corpus de tumba leuauit. Sunt qui scribant Friderico Imperatori, cum in terra sancta esset, Solda-

A ij

noq; uerba cōtulisset, Hierosolymā recuperauisse: quā, ut aiūt, Imperator in uigilia paschē nudis pedibus ingressus, in templo Christū adorauit, & Bethlehē Nazaretq; cum cæteris Galileæ opidis in deditioñē reçoepis, in Siciliā maturasse. Sed ea narratio apud me fidē nō habet, q; peregrini, qui tum ibi militabāt, nihil horū retulerint, nec a disertissimis authoribus ulla ei⁹ rei mentio est: quā procudubio, minima scribētes, non prēterissent silentio: Hoc facile crediderim, Imperatore sub cōductu Soldani loca sancta inuisisse deuotionis gratia, sed in deditioñē reçoepisse quis credet? Per hoc autē tēpus Albertus Liuoniēsis episcop⁹: qui Rigā urbem prim⁹ com muniuit, e seculo migravit, uicesimonono post milleducētos: & Bremēsis ecclesia, iure suo usa, magistrū Albertū Bremensem Scholasticū in epūm cōstituit; Sed Rigēses canonici aliū quēdam Nicolaum elegerūt: diuq; fuit altrinsecus, corā iudicibus impetratis a sede apostolica, disceptatum. Tandem papa Bremēsibus silentiū imposuit, pro sua (ut dicitur) uolunta te. Postea anno quadragesimo sexto idē Albertus, a papa Innocētio, IIII, apud Lugdunū, ciuitatē Galliar̄ tūc agente, legatus in Prussiā & Liuoniam est missus: & sequenti anno, defuncto Iohāne episcopo, residentiam obtinuit in sede Lubicēsi, per annos sex: demū factus archiepiscopus Rigēsis. Hoc etiā tēpore Adulph⁹ comes Holsatię, postq; terrā suā recupera uit, arcem firmauit ad Albim fluuiū prope Hāburgum, cui⁹ nulla hodie extant uestigia: eo crediderim in loco, quo ante illū rex Danię ibi fortalitium erexit: Permanet loco nomen, ut urbs Nouauicus dicāt: tunc extra urbē, nūc uelut in medio cōclusus: Tanta est facta urbi accessio. V.

Nnus erat tricesimusquintus post milleducētos, cum Imperator a Frideric⁹ tertiā duxit cōiugem, Anglię regis germanā, & men-

se Augusto nuptię celebrātur Moguntię: Ibi pater filiū suū Hen ricū regno destituit, q; grauiter & implacabiliter patrē offendisset: eūq; in Calabriā misit asseruādum, unde nunq; rediit: Ibi quoq; Otto domin⁹ Brunswickēsis & Luneburgēsis dominiū omne suū posuit in manus Imperatoris: qui renouato titulo, ducatū inde erexit, quē inscribi iussit Brū swickcēsem, dec̄ illo Ottonē inuestiuit, primū eius tituli ducem: nec enim post tempora destituti aui sui Hērici Leonis, ullus erat ducat⁹ in Saxonīa preter eū, quē destituto Henrico, memorato Bernard⁹ accœpit, & ex eo nūc tenet filius Albertus. Otto iam dux renouata questione, in urbē Bre man, quam auus eius aliquā possedit, eam cingit obsidione: & extortis inde pecunijs, incēdijsq; multis factis, rediit: Arcē Ottersberge quidā ab ec clesia captā duci tradūt: Sed anno sequēti, facta inter epūm & ducē recō ciliatione, quedā feuda donātur ab ecclisia duci: & cōmuni utrinq; consensu, Horneborg & Ottersberg arces euertūtūr: q; alterā teneret archi episcop⁹: alterā uero dux, in alternū preiudiciū. Proximo anno beata Elisabeth, in Mersburgū trāslata est presente Imperatore, multisq; principi bus, & infinita hominū multitudine. Per quæ tēpora, cum a memoria. I. Friderici, duraret ciuitatū Lūbardię colligātia, Imperator illā rūpere co nat⁹, urbes ei⁹ lige non cōpotes, sibi deuinxit: Mediolanū, Brixia, Mātua,

LIBRI VIII. SAX. CA. V. ET VI.

ac maior Romādiolē pars, in his quē ultra Padū ad nos sunt: Verona, Vi  
cētia, Padua, & Taruisiū Imperatori reluctātur, quib⁹ urbs Veneta con-  
spirauit: In Friderici partib⁹ Cremonēses Bergomēses, Parmēses, Regi-  
nenses, Mutinēses, & in alpib⁹ Tridentū persistebāt: ceterę urbes & opī-  
da Lombardie ac Romādiolē, Marchięq; Taruisinge, pro uarietate fortu-  
ne fauebāt alternis. Cunq; Imperator ex Germania magnū duxisset exer-  
citum, prima Verona, Ecelini, uiri nobilis opera, concessit Friderico: Inde  
Mantuanū ingressus agrū, opida minora cœpit, diripuit, & incendit: &  
Cremonā circūsedens, nouē mensibus apud eam est moratus: ex qua cum  
esset motur⁹, obsidēdā sibi Mātuam cōminat⁹, flexit in itinere ad Vicen-  
tinōs: qui ex improviso circūuenti copijs, inierūt deditioñis consiliū. Eaq;  
fret⁹ occasione Frideric⁹, dum ultiro, citrocq; cōmeant oratores: urbē dolo  
captā, solēni kalendarū Nouembriū die, diripuit, atq; incendit: ad eā tan-  
ti per moratus, quoad populatur exercitus, deuastatq; Paduanū propin-  
quum agrū: in Taruisingos duxit, circūsessamq; cœpisset urbē, ni Pataui-  
nus, immisso milite, subuenisset. Dum autē in Taiuisina obsidione agit,  
rescijt Henricū filium, paterna abhominatū in ecclesiā impietatē foedera,  
cum bello socijs Lombardis cōstituta habere: quorū p̄imores regni Ger-  
manię fuere suasores: Itaq; ueritus, ne ducēti aduersus filiū proceres popu-  
licq; Theutonū aduersarētur, impudētia usus inaudita, pontificē per nūcī-  
os orauit: ut in filiū maledictionē distringeret: Pōtifex, ut uidetur, foedes-  
ris ignar⁹, cōcessit literas apostolicas: quarū ui regno subditī Alemāni, pa-  
tri, in filium paruerūt: Vnde factū est: ut ante fili⁹ in Apuliā relegat⁹, tūc  
a patre iubet (ut ferunt) interfici. Cruētum Imperiū, quod suis uisceribus  
non parceret.

CA. VI.

Ontifex aut̄ de Friderici in Italiā redditu apparatuq; certior fact⁹  
p Gregoriū Mōtelōgū sedis apostolice protonotariū ad illū misit  
orans, obtestāsq;: ut si pacē ecclesiæ, uel poti⁹ Iesu Christi: si suam  
ipsius benevolentia, quē proximis dieb⁹ in fauore aduersus filiū, & uxo-  
ria dispēlatione, testata fuerit, tāti faceret, quanti sane Christian⁹ princeps  
facere deberet: cōstituta cum Lombardis ab aūc suo foedera, quē Henri-  
cus pater inuiolata seruauerit impleret: Et cum assensum prestare Frideri-  
cus uideretur, misit pōtifex unū in breui post tres cardinales: qui re infes-  
ta, seu poti⁹ exasperata, Viterbiū sunt reuersi: Pontificem nanq; magis, q  
Lūbardos Frideric⁹ anhelabat deprimere. Priusq; aut̄ cardinales Lūbar-  
dia discederēt, Fridericus in Montēclarū duxit Brixianor⁹ opidū, & ex-  
pugnatū, direptūq; incēdit: Brixianos deinde, cum non posset trahere in  
suas partes, duxit in Mediolanēses, qui cum exercitu & impedimentis illi  
in itinere occurserūt: pugnatū est utrincq; animis ardētissimis, & spe neu-  
trobicq; inferiore. Sed q̄ primū sanguinē effundi, cadētesq; utrincq; calcar i-  
cernerēt Mediolanēses, acie plurimū sunt delapsi: quorū exēplo quoq; so-  
ciū populi, uias in patriā ducētes, uel notas ingrediebātur, uel stātes in acie  
proximos ita interrogabant: ut uideretur impendentem perniciem expa-  
uescere. Itaq; quod plerūq; assolet, factum est: ut maior pars minorem,

A. iii

exercitatiōrē rūdē suparet: melioresq; e Mediolanēsū populo, & sociōrum auxilijs, quos pudor & uirtus in p̄glio cōtinuit, partim cecidere, partim ad Corrociū cōglobati, Friderico præsentī, exhortatīq; sese armis depositis permisere: in q̄bus Venetiarū ducis fili⁹, Mediolanēsū potestas, & copiarē ductor primarius fuit: Nec cessit Friderico uictoria incruēta, tam multis e suo exercitu interfectis, uulneratisq; ut potiundi Mediolani spe posita, quę haudquaq; tenuis apparebat, Cremonā redierit: unde Venetū Pīlas, & inde in Apuliā misit, ubi in uinculis perīt: Et sub ipsum uictorię nunciū, Paduā allatū, non mediocriter se cōmouit Ecelin⁹ urbis domin⁹, in Azonē Estensem, Pontifex autē arma spiritualia distrinxit in Fridericū ex cōmunicatione in illū ad diē ccenę Dñi promulgata, & omnib⁹ iurisiū rādi religione solutis, qua Imperij, regniq; ratione, tenerent astricti: Cui⁹ rei nunciū, tertia die paschē adiēs ecclesiā accœpit, cum Paduę apud Eceli num ageret: Eius tñ rei fama Paduā totā prius puaserat. Iussit autē suarē magistrū epistolarē magna ut in illa etate facundia uirū, sermonē habere ad populū, suis laudib⁹, suisq; de Ro. ecclesia, deq; Sūmo p̄tifice meritis redūdantē: & tñ exercitu, tum in palustrē Venetorē regionē ducere iusso, ipse frēdens precessit. Itum est in sancti Hilarij monasteriū, & terra omnis Veneto subdita, Patauino cōtigua agro, uix sustinuit operientē se Romani Imperatoris exercitū. Superueniēs interim a Venetijs cymbarē sagittarijs plenaq; multitudo: quæ aquas, sicut equites terrā, cōpleret, Fridericū re infēcta redire cōpulit. Inde uero crescētib⁹ per Italiam malis, tota in com motione per tēpora Friderici permanxit.

## CA. VII.

Axonia interim sub Ottone Brunswickēsi, & Alberto Saxonie  
ducib⁹ cōquieuit: Adolph⁹ etiā comes Holsatię rebus bene gestis in prouincia, cum filiā suā Abel duci Sleswickēsi nuptā tradidisset, ipse cum uxore deuotionis gratia militatur⁹, se cōtulit in Liuoniā cum expeditis. Hic prorsus locus aperit, non esse tertiu Adolphū, qui regē Danię uicerit, quiq; in Liuoniā ad militiā sit, p̄fectus: nam is hoc tempore, si uixit, non erat minor octogenario: cui⁹ pater ad sexagesimum quartum fuit c̄esus apud Demynū, cū ipse puer esset. Idem uero iste Adolph⁹ post duos annos reuersus, cum ageretur ann⁹ Christi quadragesim⁹ post milleducētos, rebus in Holsatia ad bonū modū cōstitutis: Cum filij eius duo, Iohānes, & Gerhard⁹ studijs literarē Parisiō inferuirēt, tertii Luderū admodū paruulus esset, administrationē terre permisit Abel duci genero suo, ipse ordinē Minorę ingreditur, die Ipoliti in Hāburgo, cum duob⁹ militarib⁹ de Ghikow. Hic tum erat feruor in diuinā religionē apud nobilitatē: Evidē nouitas rei plurimū inuitauit: Deferbuit enim charitas in seculo: deferbuit in religionib⁹ alijs approbatis: quo fuit conspectior nou⁹ ille in diuina religione calor. Ferunt eundē Adolphū, uoto se astrinxisse, cū immineret hoc grāde p̄eliū in Bornehouede: ut si uictoriā parti sue p̄mitteret altissim⁹, redderet se fratrib⁹ minoribus: Reb⁹ q̄ primū in terra cōstitutis, uouit, & redidit: Vbi sacrā uestem accœpit in laicatu dño seruit⁹; cœpit, ut erat, literis satis erudit⁹ secū cogitare, si forte pos-